

Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

Sagsnr.  
2015 - 4153

1. I fortsættelse af brev af 22. juni 2015 vedrørende den foreløbige opgørelse af folketingsvalget i Grønland (UPV alm. del – Bilag 34) fremsendes vedlagt den endelige valgbook af 18. januar 2016 for folketingsvalget i Grønland den 18. juni 2015, som er modtaget fra Rigsombudsmanden i Grønland.

Doknr.  
330829

Dato  
22-03-2016

Den endelige opgørelse af valget viser, ligesom den foreløbige opgørelse, at Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit, og Aleqa Hammond, Siumut, er valgt som medlemmer af Folketinget for Grønland.

Ved den endelige opgørelse af valget opnåede Inuit Ataqatigiit 7.914 stemmer (mod 7.904 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Siumut opnåede 7.854 stemmer (mod 7.831 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Demokraterne opnåede 1.852 stemmer (mod 1.753 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Atassut opnåede 1.528 stemmer (mod 1.526 stemmer ved den foreløbige opgørelse) og Naleraq opnåede 1.058 stemmer (mod 962 stemmer ved den foreløbige opgørelse).

I forhold til det samlede vælgertal, der ved den endelige opgørelse af valget ligesom ved den foreløbige opgørelse er opgjort til 41.048, er stemmeprocenten 50,4 pct. (mod 49,9 pct. ved den foreløbige opgørelse).

Ifølge den endelige opgørelse af valget blev der afgivet i alt 20.688 stemmer, heraf 20.206 gyldige, 248 blanke og 234 andre ugyldige (mod henholdsvis i alt 20.514 afgivne stemmer, heraf 19.976 gyldige, 233 blanke og 305 andre ugyldige ved den foreløbige opgørelse).

2. Det fremgår af den endelige valgbook, at den særligt bemyndigede stemmemodtager på Nerlerit Inaat lufthavn den 17. juni 2015 meddelte Rigsombudsmanden, at Air Greenland havde aflyst en flyvning til Østgrønland samme dag på grund af dårligt vejr. Brevstemmerne fra personalet hos Nerlerit Inaat lufthavn ville derfor tidligst kunne nå frem den 21. juni 2015. Rigsombudsmanden vejledte om, at brevstemmerne for at komme i betragtning skulle være fremme på de pågældende vælgeres valgsted, inden afstemningen gik i gang den 18. juni 2015 kl. 9.00 lokal tid.

3. Derudover fremgår det af den endelige valgbook, at en vælger har stemt to gange på valgstedet Narsaq Kujalleq. Vælgerens kone er blind, og vælgeren plejer derfor at hjælpe hende med at afgive stemme ved diverse valg. Ved dette valg var vælgerens kone udrejst fra bygden, hvorfor hun ikke havde mulighed for at møde op på valgdagen og stemme, og hun havde ikke brevstemt forinden. Vælgeren fik på valgstedet udleveret to stemmesedler, så han både kunne stemme selv og kunne afgive en stemme på vegne af sin kone. Begge stemmesedler blev herefter lagt i stemmekassen. Afstemningslederen fra Narsaq Kujalleq gav efterfølgende valgbestyrelsen i



Kommune Kujalleq besked herom, da afstemningslederen blev i tvivl om, hvorvidt det var korrekt at lade den pågældende vælger stemme to gange.

Rigsombudsmanden noterede denne fejl i valgbogen og opfordrede valgbestyrelsen og afstemningslederen til at notere fejlen i deres valgbøger, da der ikke var andet at gøre, nu hvor stemmerne var lagt i stemmekassen.

4. Endvidere fremgår det af den endelige valgbog, at Rigsombudsmanden i forbindelse med opgørelsen af folketingsvalget kunne konstatere, at afstemningslederne på mange af valgstederne enten havde ført en forkert valgbog eller slet ikke havde ført en valgbog. For valgstederne i sydkommunen, Kommune Kujalleq, havde der ikke været ført valgbøger. For valgstederne i nordkommunen, Qaasuitsup Kommuniar, havde afstemningslederne ikke været opmærksomme på forskellen mellem to valgbøger, FV 10 og FV 11. På mange af valgstederne havde man derfor ført valgbogen FV 11, hvor man burde have ført valgbogen FV 10. Dette betyder, at vigtig information om, hvordan afstemningen var forløbet på de enkelte valgsteder, er gået tabt.

5. Endelig fremgår det af den endelige valgbog, at Rigsombudsmanden den 18. juni 2015 fra valgbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq modtog en klage over folketingsvalget fra en vælger på valgstedet i Nuuk. Vælgeren klagede over, at der stod numre/listenumre ud for kandidatnavnene på kandidatlisten i stemmeboksen. Der er tale om formularen "Opslag i stemmeboks", hvor der ved listen over kandidater er en talrække i venstre side fra nr. 1-20.

Rigsombudsmanden svarede valgbestyrelsen og klageren, at hvis en vælger på stemmesedlen har skrevet både nummeret, kandidatnavnet og partiet, er stemmesedlen gyldig. Hvis en vælger kun har skrevet et nummer på stemmesedlen, er det ikke en gyldig stemme, da der hverken står navnet på en kandidat eller navnet på et parti.

Rigsombudsmanden bad valgbestyrelsen om at notere hændelsen vedrørende klagen i valgbogen.

Social- og Indenrigsministeriet har i anledning af denne bemærkning i valgbogen præciseret over for Rigsombudsmanden, at klager over folketingsvalget skal sendes til Social- og Indenrigsministeriet med Rigsombudsmandens bemærkninger. Social- og Indenrigsministeriet videregiver materialet til Folketinget.

6. Det bemærkes afslutningsvis, at opgørelsen fra den endelige valgbog indgår i Danmarks Statistiks uddybende publikation om folketingsvalget.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**